08/09/2023, 11:54 sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1175367

https://sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1175367 1/1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

DEPARTAMENTO DE METALURGIA E QUÍMICA - TM

PORTARIA ADMINISTRATIVA DMQTM/DCTM/CEFET-MG Nº 43, DE 07 DE AGOSTO DE 2023

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE METALURGIA E QUÍMICA DO CEFET-MG CAMPUS TIMÓTEO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais que lhe são conferidas, no contexto do processo de protocolo 23062.037403/2023-80, vem
através deste instrumento DESIGNAR a comissão para análise do pedido de dispensa da disciplina de Metodologia da
Pesquisa feito pelo estudante Leonardo Inácio, matrícula 20233010330.

Art. 1º - Composição da comissão:

I ? Almir Silva Neto

II ? Carlos Frederico Campos de Assis

III ? Douglas Geraldo Magalhães

Parágrafo único - A presidência da comissão ficará a cargo do professor Almir Silva Neto.

Art. 2º - Aspectos a serem considerados pela comissão:

- A emissão do parecer sobre a dispensa de disciplina do curso no CEFET-MG deve levar em consideração os conteúdos
cursados em uma ou mais disciplinas na instituição de origem, considerando que:

Os conteúdos cursados devem perfazer um mínimo de 80% (oitenta por cento) do conteúdo e da carga horária
correspondente à disciplina do Curso no CEFET-MG.

As disciplinas devem ter sido cursadas com aprovação num período de 10(dez) anos.

Mais orientações: artigos 91 a 97 da norma acadêmica disponível em: http://www.dirgrad.cefetmg.br/wp-
content/uploads/sites/81/2017/09/Normas_CEPE_2007_com-Res.-CEPE.pdf

Link para acessar o modelo de parecer:

https://drive.google.com/file/d/1Fyxm_ZfgmLmleqMDOJyCbPKJas5DbIdj/view?usp=sharing

Art. 3º - A Comissão hora designada terá duração de cinco dias úteis com prazo para envio do parecer via SIPAC ao DMQ-
TM assinado por todos os membros até a data de 11 de agosto de 2023.

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor nesta data de 07 de agosto de 2023.

(Assinado digitalmente em 07/08/2023 18:19 )
RONEY ANDERSON NASCIMENTO DE AQUINO

CHEFE - TITULAR
DMQTM (11.63.04)
Matrícula: 1550416

Processo Associado: 23062.037403/2023-80

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
43, ano: 2023, tipo: PORTARIA ADMINISTRATIVA, data de emissão: 07/08/2023 e o código de verificação:

10de43193c

https://drive.google.com/file/d/1Fyxm_ZfgmLmleqMDOJyCbPKJas5DbIdj/view?usp=sharing
https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf